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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI, DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1688-5834 
(B28-10) MANAGEMENT E POLITICHE DELLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (MAPPE) 
(CLASSE L-16 R) 

Lingua inglese 

 
 
 

VERBALE N.2 
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 13.06.2025 alle ore 15.00 per la valutazione dei titoli, del 
curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1688-5834 
 
Candidati: 

• Allegra, Stefania 

• Cogo, Laura 

• Galimberti, Valeria 

• Nigliazzo, Rosario 

• Staggini, Giulia 

• Tosi, Paola 

• Verdino, Andrea 

• Zeno, Marianna 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  
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Codice concorso 1688-5834 

 
 
Nome e Cognome: Stefania Allegra 
Punteggio totale: 19, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Dottorato in ‘Management Education and Business Management’: solo minimamente 
affine al SSD del concorso in oggetto 

1 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dichiara abilitazione connessa al titolo di dottorato per le materie ‘Management 

Education in Teaching Foreign Languages and Literature’ e ‘Management Education in 
Teaching Linguistics and Applied Linguistics’; tuttavia, non equivalenti a ASN. 

2 

Specializzazioni, master  
- Master in Didattica delle lingue straniere, Europee, Orientali e lingue rare (inglese, 

francese, tedesco) - Atena sas Master Centre (1 anno-1500 ore) 

 

2 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
- Post PhD- Post Doctorate of Philosophy, PhD in Management Education and Business 

Management: solo minimamente affine al SSD del concorso in oggetto 

1 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 
- Docente di lingua inglese presso diversi CdS in varie Università per l’a.a. 2024-25  

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli  
- Docente di lingue straniere inglese e tedesco presso Liceo (dal 2002 al 2005) 

3 

Conoscenza della lingua inglese: 
- C2 

9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Pubblicazioni non valutabili in quanto  

- pubblicazioni non allegate. 

-- -- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 
 
 
Nome e Cognome: Laura Cogo 

Punteggio totale: 13,5 - così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  
- Abilitazione - Percorso universitario di formazione docenti della scuola secondaria di 

I e II grado 

1 

Specializzazioni, master -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 
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Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 

-- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli  
- Docente di lingua e cultura inglese nelle scuole di I e II grado 

3 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

L. Cogo, Afanasij Nikitin: un viaggio fisico e spirituale in tre mari 
(Afanasy Nikitin: a spiritual and physical journey beyond three 
seas), Andergraund Rivista, Numero VI Tragitti, 2023, pp. 35-38. 
 
- Articolo non rilevante per il SSD, pubblicato in rivista non 

accademica 

Articolo in rivista 

0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0,5 

 
 
 
 
Nome e Cognome: Valeria Galimberti 

Punteggio totale: 24 - così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Dottorato in Scienze cognitive del linguaggio 
4 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazioni, master all’estero -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca 
- Postdoc in psicologia del linguaggio: parzialmente affine 

1 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi  

- Tre docenze (due come supplente e una come invitata) presso Università di Barcellona  
Novembre – dicembre 2023 (0,5 punti) 
Settembre – ottobre 2021 (0,5 punti) 
Gennaio – febbraio 2020 (0,5 punti) 

1,5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli - partecipazione a diverse conferenze di natura accademica 3 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18,5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Abbondanza, M., Galimberti, V., Bonomi, V., Reverberi, C., 
Durante, F., & Foppolo, F. (2025). Neutralizing role nouns: 

Articolo in rivista 0,5 



  
 

 

 
4 

Investigating the efficacy of ə in written and oral Italian. 
Frontiers in Communication, 9, doi: 
10.3389/fcomm.2024.1530778 

- Non rilevante per il SSD 

Galimberti, V., Mora, J. C., & Gilabert, R. (2023). Audio-
synchronized textual enhancement in foreign language 
pronunciation learning from videos. System, 116, 103078. 
https://doi.org/10.1016/j.system.2023.103078 

- Articolo con più autori 

Articolo in rivista 

2 

Galimberti, V., Mora, J. C., & Gilabert, R. (2023). Teaching EFL 
pronunciation with audio-synchronised textual enhancement and 
audiovisual activities: Examining questionnaire data. In A. 
Henderson & A. Kirkova-Naskova (Eds.), Proceedings of the 7th 
international conference on English Pronunciation: Issues and 
Practices (pp. 70–82). Université Grenoble-Alpes. 
https://doi.org/10.5281/zenodo.8174014 

- Contributo con più autori 

Contributo in 
volume di atti 

convegno 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5,5 

 
 
 
 
Nome e Cognome: Rosario Nigliazzo 
Punteggio totale: 19, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero 

- Corso di perfezionamento a distanza in ‘Comunicazione multimediale e didattica’: 
parzialmente congruente col SSD 

1 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 

-- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli  

- partecipazione a diverse conferenze di natura accademica (3 punti) 
- Docente a contratto per diversi laboratori (attività svolte prima della legge 240/2010 

Gelmini) presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore (3 punti) 
- Dichiara docenze come tutor o supervisore per TFA, PAS e SSIS, presso l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore per numerosi A.A. (3 punti) 

9 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

https://doi.org/10.1016/j.system.2023.103078
https://doi.org/10.5281/zenodo.8174014
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Nome e Cognome: Giulia Staggini 
Punteggio totale: 38,5, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Digital Humanities, indirizzo: Lingue, Culture e Tecnologie digitali 

4 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca 
- Assegnista UnSi (in corso dal 01/10/2024) 

0,5 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 
- 2021/2022 Docente a contratto UniStrasi (1 pt) 
- 2024/2025 Docente a contratto UniPv (1 pt) 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
- Staff di Ricerca, CNR-ITD, Genova (1 pt) 
- Collaboratrice alla ricerca Gruppo GLIA, UniGe (1 pt) 
- Collaboratrice progetto di ricerca e co-autrice “ENTRADIT: Edizione Nazionale delle 

opere italiane tradotte nel mondo, Istituto San Pio V- MIBACT, Roma (1 pt) 
- Collaboratrice alla ricerca per “RAISE – Nuove generazioni, nuove visioni”, CNR-ITD, 

Genova (1 pt) 

4 

Altri titoli 
- Collaborazione - ciclo seminariale: Strumenti e pratiche di glottodidattica accessibile 

I DSA e l’insegnamento della lingua inglese”, UniCam (3 pt) 
- Collaborazione- ciclo seminariale: Lo studio dell’inglese e delle altre lingue 

straniere: strumenti e risorse per gli studenti con DSA”, UniCam (3 (pt) 
- Cultrice della materia: lingua e traduzione inglese, UniStrasi (dal 2020) (3 pt)  
- Docente tutor Master ELIIAS, Università per Stranieri di Siena, Siena (Italia) 2021-

2023 (3 pt) 
(Punteggio totale oltre il punteggio massimo attribuibile di 9 punti) 

9 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 28,5 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- Non presenta pubblicazioni -- -- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI -- 
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Nome e Cognome: Paola Tosi 
Punteggio totale: 37,5, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 
- 2022/2023 incarichi di Laboratorio punti 0,5, e insegnamenti di titolarità a Bicocca, 

Insubria e Università di Milano, punti 1 per un totale di 1,5 punti  
- 2023/2024 incarichi di Laboratorio punti 0,5, e insegnamenti di titolarità a Bicocca 

punti 1, per un totale di 1,5 punti  
- 2024/2025 insegnamenti con titolarità, punti 1 e Laboratori a Insubria, Bicocca e 

Milano, punti 0,5 per un totale di 1,5 punti 

4,5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli 
- Certificazione CELTA (Certificate in Teaching English to Speakers of Other Languages) 

rilasciata da Cambridge University (3 pt) 

- Altri titoli - partecipazione a diverse conferenze di natura accademica (3 pt) 

- Tutor ed esercitatrice a contratto presso Università di Milano per gli A.A. 2021-2022; 
2022-2023 e per Università di Bicocca per gli A.A. 2020-21; 2021-22; 2022-23 (3 pt) 

9 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22,5 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Staggini, G., & Cersosimo, R. (2024), The role of visuality in VR 
materials for language learning. A case study, Visuality: a 
crossroad between humanities and technologies, GUP. 

Contributo in 
volume 

5 

Staggini, G., & Cersosimo, R. (2023). The academic and linguistic 
needs of students with SEN: An e-learning course for university 
professors. MOSAIC: The Journal for Language Teachers, 14(1), 
544–551. https://doi.org/10.69117/MOSAIC.14.1.23.046 

- Solo parzialmente rilevante per il SSD 

Articolo in rivista 3 

Staggini, G. (2021). Recensione: Pavesi, Maria, & Ghia, Elisa 
(2020). Informal contact with English. A case study of Italian 
postgraduate students. Edizioni ETS. EuroAmerican Journal of 
Applied Linguistics and Languages, 8(1), 76-81 

Recensione 2 

- Si valutano solo fino a 3 pubblicazioni, fra i generi indicati nei 
criteri di valutazione, le più recenti, e solo quelle 
effettivamente pubblicate, in assenza di dichiarazione di 
editore/curatore. 

 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 

https://doi.org/10.69117/MOSAIC.14.1.23.046
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Nome e Cognome: Andrea Verdino 
Punteggio totale: 26, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Studi linguistici, letterari e culturali in ambito europeo ed extra-europeo 

4 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione, master all’estero -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 

-- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli 
- Docente di lingua e cultura inglese nelle scuole di II grado 

3 

Conoscenza della lingua inglese: 

- C2 
9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Tosi, P. “ChatGPT e la traduzione da inglese a italiano di un sito 
aziendale: un esperimento”. Lingua e testi di oggi, ed. Franco 
Cesati, vol. 1, giugno 2024, pp.115-133. ISSN: 2724-6701 

Articolo in rivista 5 

Tosi, P. “Integrating AI tools in translation teaching: towards 
human-computer interactive translations”. The Journal of 
Language Teaching and Technology ed. Rutgers, vol. VI, dicembre 
2024, pp.40-51. 
https://italian.rutgers.edu/images/2025_PDFs/JLTT%202024%20To
si.pdf 

Articolo in rivista 5 

Tosi, P. “Capacità critica, etica e valori professionali nella 
formazione dei mediatori linguistici”. La didattica universitaria 
Collana: Le giornate del DiDEC, Giornate della Ricerca n. 3 ed. 
Mimesis Edizioni, 2024, pp. 41-53, ISBN:979-12-2231-574-4 

Contributo in 
volume di atti 

convegno 
5 

- Si valutano solo fino a 3 pubblicazioni, le più recenti.   

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 
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Nome e Cognome: Marianna Zeno 
Punteggio totale: 11, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazioni, master all’estero  -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca -- 

Attività quale professore a contratto per insegnamenti con titolarità, o per insegnamenti 
integrativi 
- Dichiara diverse docenze come titolare presso numerose università per l’A.A. 23/24 

(1 punto) e per l’A.A 24/25 (1 punto) 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Altri titoli   

Conoscenza della lingua inglese: 
- C2 

9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- Non presenta pubblicazioni -- -- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Verdino, A. (2019)., Computational Linguistics and Audio-Visual 
Readability: Analysing Linguistic Features of Intralingual-Subtitles 
Corpora. International Journal of Computational Linguistics 
(IJCL), 10(3), pp.33-46. 

Articolo in rivista 5 

Verdino, A. (2022). Exploring the Potentials of Intralingual 
Subtitling in Second Language Learning: An Experimental Study 
with EFL University Students. International Journal of Education 
(IJE), 10(1), pp. 21-39. 

Articolo in rivista 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
Codice concorso 1688-5834 
 

• Allegra, Stefania: punti 19; 

• Cogo, Laura: punti 13,5; 

• Galimberti, Valeria: punti 24;  

• Nigliazzo, Rosario: punti 19;  

• Staggini, Giulia: punti 38,5; 

• Tosi, Paola: punti 37,5; 

• Verdino, Andrea: punti 26;  

• Zeno, Marianna: punti 11. 
 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

La riunione termina alle ore 17.00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 
LA COMMISSIONE 

 
 
Prof. Chiara Guglielmetti, Presidente 
 
 
 
 
Prof. Franca Maino, Membro 
 
 
 
 
Prof. Grego Kim Serena, Segretario 
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